
 
  
 

INFORME N°  140 -2023- OPP - ZOFRATACNA 
 
A : ING. JOSÉ A. CONDORI SALINAS 
  Gerente General de ZOFRATACNA 
 
Asunto :   Uso recursos transferidos Arancel Especial al III Trimestre 2023 
 
Referencia : Artículo 6° del D.S.021-2003-MINCETUR  

 

Fecha  :    Tacna, 05 de Diciembre de 2023 
 

 
Me dirijo a usted, con la finalidad de remitirle  la información  correspondiente al III Trimestre del 
año 2023 sobre la recepción y el uso del Arancel Especial, que a la fecha las entidades que reciben 
este concepto nos han remitido, de conformidad a lo establecido en el Decreto Supremo de la 
referencia. 
 
En el cuadro N° 001, se aprecia que de las (Ocho) 8 entidades que reciben el Arancel Especial, a la 
fecha, solo han presentado la información (Seis) 6 entidades. 
  

CUADRO N° 001 
 

N° Institución I Trimestre 2023 
II Trimestre 

2023 

III Trimestre 

2023 

IV Trimestre 

2023 

1 Gobierno Regional de Tacna Sin reporte Sin reporte Sin reporte  

2 Municipalidad Provincial Tacna Sin reporte Sin reporte Sin reporte  

3 Proyecto Especial Tacna 

Reporte 

regularizado 

(Correo 

electrónico del 

04/12/23) 

Reporte 

regularizado 

(Oficio Nro.1042 

del 29/09/23) 

Presentó  

4 
Municipalidad Distrital Alto de la  

Alianza 
Sin reporte Sin reporte Presentó  

5 
Entidad Administradora del Puerto 

de Ilo (ENAPU S.A.) 
Sin reporte Sin reporte Presentó  

6 
Zona Especial de Desarrollo Ilo 

(ZED- Ilo) 
Presentó Presentó Presentó  

7 
Zona Especial de Desarrollo Paita 

(ZED- Paita) 
Presentó Presentó Presentó  

8 
Zona Especial de Desarrollo 

Matarani (ZED- Matarani) 
Presentó Presentó Presentó  

 
En el cuadro Nro. 002, se observan los montos transferidos a las entidades beneficiarias del 
Arancel Especial al III Trimestre del 2023, así como los montos ejecutados por las entidades que 
solamente han reportado con sus respectivos informes:    

 
 
 
 
 
 



 
  
 

CUADRO N° 002 
 

N° Institución 

Transferido al III 

Trimestre 

2023 

Ejecutado al III 

Trimestre 

2023 

Saldo 

1 Gobierno Regional de Tacna 1,395,418 Sin reporte 1,395,418 

2 Municipalidad Provincial Tacna 1,395,418 Sin reporte 1,395,418 

3 Proyecto Especial Tacna 7,774,471 8,104,404 -329,993 

4 
Municipalidad Distrital Alto de la  

Alianza 
598,036 Sin gasto 598,036 

5 
Entidad Administradora del Puerto 

de Ilo (ENAPU S.A.) 
199,345 Sin gasto 199,345 

6 
Zona Especial de Desarrollo Ilo 

(ZED- Ilo) 
1,993,454 2,005,986 -12,532 

7 
Zona Especial de Desarrollo Paita 

(ZED- Paita) 
797,382 834,739 -37,357 

8 
Zona Especial de Desarrollo 

Matarani (ZED- Matarani) 
398,691 398,691 -.- 

 
Asimismo, es necesario manifestarle, que el gasto del Proyecto Especial Tacna - PET, reflejado en 
el I trimestre, fue regularizado a través del correo electrónico de fecha 04/12/2023 y el del II 
Trimestre, fue regularizado a través del Oficio Nro.1296-2023-GGF-PET/GOB.REG.Tacna, del 
29/09/23. 
 
Como se puede observar en el cuadro Nro. 002, las entidades que muestran mayor ejecución a lo 
transferido en el año, es porque están utilizando el saldo presupuestal de ejercicios anteriores.   
Asimismo, se anexa el Cuadro N°003, que contempla la relación de conceptos de gasto, que las 
entidades receptoras del Arancel Especial han reportado a la fecha, observándose que de las 
ocho, entidades, dos no presentan sus reportes de ejecución de gasto (Gobierno Regional de 
Tacna y Municipalidad Provincial de Tacna) 
 
Por tal razón, se adjuntan, los proyectos de oficio, solicitándoles la información correspondiente, 
así como se recomienda hacer de conocimiento el incumplimiento a sus Órganos de Control 
Institucional. 
 
Atentamente, 
A la fecha, por interés institucional es necesario realizar la onceava modificación en el  

Atentamente; 

 

 

 

 

 

 

 

C.c. Archivo 

Cod. Trámite: SGD006022-2023 

ECON. SAUL COAYLA ALCAZAR 

Jefe (e) Oficina de Planeamiento y Presupuesto 

ZOFRATACNA 



 
  
 

CUADRO N° 003 

UTILIZACIÓN DE LOS RECURSOS TRANSFERIDOS A ENTIDADES 
III TRIMESTRE 2023 

(D.S N° 021-2003-MINCETUR) 
 

Entidad – Actividad  o Proyecto I TRIM. II TRIM. III TRIM. IV TRIM. 

1.GOBIERNO REGIONAL DE TACNA 
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

 

 -.- -.- -.-  

Total Gobierno Regional de Tacna 
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

 

2. MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TACNA 
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

 

 -.- -.- -.- 
 

Total Municipalidad Provincial de Tacna  
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

Sin 

reporte 
 

3. PROYECTO ESPECIAL TACNA 

Reporte  

regularizado 

(Correo 

electrónico 

del 

04/12/23) 

Reporte  

regularizado 

(Oficio Nro. 

1296, del 

29/09/23)  

Con 

reporte  

 

 

Gestión de Proyectos  

Gestión administrativa  

Dirección Técnica, Supervisión y Administración 

Programa de medio ambiente 

Estudios de Pre Inversión   

Estudios de pre inversión   

Monitoreo y evaluación recursos hídricos  

Estudios básicos para el manejo de cuencas 

Redistribución por Inversión  

Pama – Construcción pases de fauna silvestre 

Pama – Acciones de indemnización  - Alto Perú 

Pama – Acciones de indemnización – Ancomarca 

Operación y Mantenimiento  

Supervisión y Control de acciones 

Pago seguro de obra 

Acciones de emergencia  

Mantenimiento de infraestructura  

Seguridad y protección 

Mantenimiento –Sistema captación agua Boca del Rio 

Mantenimiento de pozos el Ayro 

1,140,865 

68,470 

-.- 

68,470 

281,050 

138,827 

108,280 

33,942 

-.- 

-.- 

-.- 

-.- 

791,345 

53,882 

-.- 

15,975 

213,136 

290,466 

73,719 

144,167 

1,848,904 

1,248,585 

1,128,958 

119,627 

413,147 

147,587 

159,976 

105,583 

187,172 

160,079 

4,254 

22,839 

1,082,156 

36,104 

-.- 

141,627 

367,755 

282,362 

73,627 

180,682 

3,203,412 

1,431,499 

1,389,250 

142,250 

169,365 

5,836 

161,936 

1,593 

1,502,548 

340,649 

14,087 

1,147,811 

829,067 

28,565 

-.- 

6,346 

256,808 

347,858 

60,428 

129,062  

Total del Proyecto Especial Tacna 1,140,865 2,931,060 4,032,479  

 4. MUNICIPALIDAD DISTRITAL ALTO DE LA ALIANZA 
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

Con 

reporte 

 

 -.- -.- Sin gasto   

Total Municipalidad Distrital Alto de la Alianza 
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 
Sin gasto 

 

5. ENTIDAD ADM. DEL PUERTO DE ILO (ENAPU S.A.)  
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 

Con 

reporte 

 

 -.- -.- Sin gasto  

Total ENAPU Ilo  
Sin 

reporte 

Sin 

reporte 
Sin Gasto 

 



 
  
 

Entidad – Actividad  o Proyecto I TRIM. II TRIM. III TRIM. IV TRIM. 

6. ZONA ESPECIAL DE DESARROLLO - ZED ILO 
Con 

reporte 

Con 

reporte 

Con 

reporte 

 

Retribuciones y Complementos de Efectivo  328,705 392,233 224,911  

Otras Retribuciones  -.- 15,904 -.-  

Contribuciones a la Seguridad Social 27,374 27,383 18,237  

Compra de Bienes 30,536 62,419 24,083  

Contratación de Servicios 257,938 278,375 236,171  

Donaciones y transferencias corrientes 9,064 59,085 8,760  

Pago de impuestos, derechos administrativos y multas 

gubernamentales 1,176 -10.32 -.-  

 Adquisición  de Vehículos , Maquinaria y Otros  -.- 2,189 1,455  

Total Zona Especial de Desarrollo del Ilo 654,793 837,578 513,617  

7. ZONA ESPECIAL DE DESARROLLO – ZED PAITA 
Con 

reporte 

Con 

reporte 

Con 

reporte 
 

Equipamiento  2,537 19,434 14,626  

Licencia sistema correo electrónico   2,537 -.- -.-  

Certificado de firma digital para facturas  -.- 266 -.-  

Escritorios de melamina -.- -.- 3,150  

Credenza estante de melamina  -.- -.- 9  

Licencia de software convertidor  -.- 1,652 -.-  

Licencia de software para autocad  -.- -.- 9,815  

Licencia para editar PDF -.- -.- 1,652  

Trituradora de papel -.- 1,850 -.-  

Scanner para digitalizar documentos  -.- 2,706 -.-  

Motobomba autocebante 4” gasolinera  -.- 6,555 -.-  

Motobomba gran caudal 4”  gasolinera  -.- 6,405 -.-  

Obras 173,985 267,500 356,667  

Servicios de Vigilancia. 173,985 267,500 356,667  

Total Zona Especial de Desarrollo de Paita 176,522 286,934 371,293  

8. ZONA ESPECIAL DE DESARROLLO – ZED MATARANI 
Con 

reporte 

Con 

reporte 

Con 

reporte 
 

Contratación de bienes 27,574 54,686 34,752  

Alimentos y bebidas 2,050 6,108 787  

Vestuario y Prendas Diversas   31,573 -.-  

Combustible, carburantes, lubricantes   2,095 3,688 1,610  

Materiales y útiles  15,701 11,734 22,320  

Repuestos y accesorios 250 331 296  

Suministros para mantenimiento y reparación  4,752 40 97  

Otros bienes 2,726 1,212 9,642  

Contratación de servicios 107,956 78,332 87,236  

Viajes    12,287 25,646 23,595  

Servicios de básicos, comunicaciones, publicidad y 

difusión     15,147 13,427 14,908  



 
  
 

Entidad – Actividad  o Proyecto I TRIM. II TRIM. III TRIM. IV TRIM. 

Servicios de limpieza y seguridad  25,515 -.- 25,515  

Servicios de mantenimiento, acondicionamiento   -.- 23,616 1,150  

Servicios Administrativos, Financieros y Seguros. 2,723 13,540 625  

Servicios Profesionales y Técnicos. 19,717 2,103 21,442  

Contrato Administrativos de Servicios  32,560 -.- -.-  

Adquisición de Activos financieros  -.- -.- 8,155  

Adquisición de vehículos, maquinaria   -.- -.- 8,155  

Mobiliario -.- -.- 920  

Adquisición de equipos informáticos y de 
telecomunicaciones  

-.- -.- 
7,235 

 

Total  Zona Especial de Desarrollo de Matarani 135,530 133,018 130,143  

 
I Trimestre  
Oficio Nro. 0059-2023-GG/ZED-Matarani, del 14/04/2023 
Oficio Nro. 051-2023-GG/ZED-Ilo, del 12/04/2023  
Oficio Nro. 01-2023-ENAPU SA. / TPILO/G, del 24/04/2023,, donde ENAPU  SA.,  informa que al IV trimestre del año 2022, no ha 
efectuado gasto. 
Oficio Nro. 156-2023-SGSG/MDAA, del 25 de abril del 2023, donde la Municipalidad Distrital Alto de la Alianza, regulariza  informe 
del año 2022, informando que en dicho año, no han efectuado gastos. 
Oficio Nro. 053-2023/GG-ZED Paita 
Oficio Nro. 466-2023-OPGE/PET/GOB.REG.Tacna, del 16 de mayo del 2023, donde no informan sobre la ejecución presupuestal y 
de obras+. 
Oficio Nro. 218-2023-GG-ZOFRATACNA, del 29 de mayo del 2023, solicitando al PET complemente la información sobre la 
ejecución presupuestal y obras.  
 
II Trimestre  
Oficio Nro. 087-2023-GG/ZED-Ilo, del 10/07/2023  
Oficio Nro. 0123-2023-GG/ZED-Matarani, del 20/07/2023  
Oficio Nro. 093-2023/GG-ZED Paita, del 25/07/ 2023 
 
Nota 
Oficio Nro. 02-2023-ENAPU SA./TPILO/G, del 21/06/2023, Informa que en el primer trimestre del presente año, no existe gasto por 
inversión del Arancel Especial.  
Oficio Nro. 222-2023-SGSG/MDAA, del 28/06/2023, el Municipio Distrital Alto de la Alianza, informa que durante el ejercicio 2022 
y primer trimestre del presente año, no registran gastos financieros, con las transferencias del Arancel Especial.    
 
III Trimestre 
Oficio Nro. 1042-2023-GG-PET/GOB.TEG.TACNA, del 29/09/23, regulariza información del II Trimestre 2023. 
Oficio Nro. 129-2023-GG/ZED Ilo, del 05/10/23. 
Oficio Nro. 0163-2023-GG/ZED-Matarani, del 18/10/23 
Oficio Nro. 04-2023-ENAPU S.A./TPILO/G, del 24/10/23. 
Oficio Nro. 205-2023-GM-MDAA/Tacna, del 27/10/23, regulariza información no ejecución del gasto durante el presente año. 
Oficio Nro. 154-2023/GG-ZED Paita, del 10/11/23  
Oficio Nro. 1296-2023-GG-PET/Gob.Reg.Tacna, del 30/11/23 
Correo electrónico del 04/12/23, a través del cual el PET regulariza la información del I trimestre 2023 
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